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NÁŠ ČASOPIS 
ZAJIŠTĚN. 

MOTTO: S cizím duchem jde smrt, pro- 
to si hajme co je našeho. 

„Alois Jirásek. 

Dnešní číslo „Krajanských lí- 
stů“ zajisté překvapí naše čte- 
náře, Z velikého formátu praž- 
ských deníků, vrátili jsme se k 
formátu menšímu, asi takovému, 
v jakém vychází ohromná větší- 
na všech týdeníků. Ačkoliv by- 
lo mezí našimi čtenáři mnoho 
těch, kteří si nový formát chvá- 
lili, bylo mnoho a mnoho zase 
těch, kdož nás žádali o zmenše- 
ní formátu, aby se čísla mohla 
vázat v knihu. 

Ale hlavně proč ku změně for- 
mátu došlo, to je to, že jsme 
toto číslo vypraviti ve vlastní ti- 
skárně, v niž se nám formát 
předešlých čisel zhotoviti nedá. 
Proč došlo k založení vlastní ti- 
skárny, to naší čtenáři uho“nou 
sami, Tisknutí v cizí tiskárně stá- 
lo tolik starostí, peněz a času, 
že bylo skoro jisto, že by se 
časopis takto udržeti nedokázal. 
K tomu se družily ještě 'iné ob- 
tíže: tak posledního 18. čísla 
nám bylo natisknuto o mnoho 
méně, takže jsme do některých 
míst časopis nemohli vyslati. Ví- 
me, že se naši čtenáři budou 
za to hněvat, ale zdůrazňujeme, 
že nestalo se tak naší vinou a 
proto prosíme jak nejúctivěji za 
laskavé prominutí. 

Tiskárna naše, kterou jsme 
odkoupili oda vydavatelství býv. 
„Hlasu Volyně“, je nyní nově 
vybavena spoustou nového pí- 
sma a je schopna provésti ty 
nejlepší tiskopisy. A tím, -že se 
bude časopis tisknouti ve vlast- 
ní tiskárně, je současně zajiště- 
na jeho budoucuost. 

Plošný rozměr časopisu je ny- 
ní zase o mnoho větší, neboť 1a 
desíti stránkách tohoto formátu 
se umístí látky daleko více než 
na bývalých šesti. K tomu ně- 
kolik článků nabíráme písmem 
drobným, tak zvaným petitem, 
které zabírá mnohem méně mí- 
sta. Zavádíme některe nové 
rubriky a ještě jiné budou za- 
vedeny, jako np. hlídka literár- 
ní a radiové programy. Zdoko- 
nalování časopisu máme stále 
na mysli a doufáme, že krajané 
naši snahu pochopí a podpoří. 

HISTORICKÉ BOHATSTVÍ HRADČAN. 
Byl-li někdo jednou v Praze 

a slyšel“li pak o ní vyprávět, 
hned se mu vybavuje v my- 
šlence, jako když mrskne kou- 
zelným proutkem, celá pohádka 

— tak hezká, jak, jen mu je 
uměla kdysi vyprávět jeho ba- 
bička: zlaté zámky, krásné prin- 
cezny, zlatem odění králové a 
rytíři at. d. Tahle pohádka o 

Praze, to je však už stejně ně- 
co jiného než všechny ty babič- 
činy pohádky — protože je to 
hmatelná pravda. A jednou ta- 
kovovu krásnou větou z této 

pravdivé pohádky je pražský 
hrad. Tam jsem také nejd.íve 
spěchal, když jsem přijel do 
Prahy. Inu, jako všíchní zahra- 
niční krajané Čechoslováci a 
i cizinci — ti se pravidelně nej- 
dříve jdou obdivovat Hradčanům, 
pak teprv následuje to osiatní. 

Ale nemyslete si, že na Praž- 
ský hrad, když už jste jednou 
v té matičce Praze, zavítáte jen 
jednou. I to to, ať vás to ani 
nenapadne — půjdete tam zno- 
vu a znovu, jak jen budete mít 
volnou chvilku. Tak to bylo 
zrovna se mnou. 

A jedné neděle © jsem zas 
šel, tentokráte abych se podí- 
val do Vladislavského sálu. — 
S velkou netrpělivostí jsem se 
konečně dočkal vyznačené ho- 
diny navštěv, až přišel průvod- 
ce, aby odemkl čekajícím tu 
návštěvníkům. | Se zatajeným 
dechem avobavěbych neučinil 
nohou nějakého hlomozu, jsem 

Vladislavský sál, 

poslední za celou výpravou pře- 
kročil prah sálu. Chvílijsem ne- 
hybně pozoroval ohromný pro- 
stor celého vnitřsxu a smělou 
obloukovitou stavbu 
stropu. To už byl „náš“ prů- 
vodce v plném proudu vyprá- 
věčského popisu celého sálu, 
Ale i kdyby jeho zde nebylo, 
ty stěny vám samy mnoho pro- 
zradí — cítíte přímo, jak z nich 
vane dech historie několika sto- 
letí. To je na mnoha místech 
oškrábaná omítka, kterou dali 
neblahé paměti Habsburkové. 
Nyní z těch oškrábaných zdí 
na vás hledí původní malba, 
tak jak ji dal provésti český 
král Vladislav II. Je to nesma- 
zatelná pečeť, potvrzující tvrdou 

minulost Československého ná- 
roda. Měli bychom si všichni, i 
my, žijící v zahraničí, čas od 
času vzpomenout na tu drze 
expansivní „habsburskou“ omít- 
ku, protože i jinde se s tímtéž 

nátěrem setkáváme, jenom že 
v jiné podobě. 

Ale | abychom © neodbočili, 
Stavbu Vladislavského sálu pro- 
vedl Beneš z Loun. Zde byly 
konány nejslavnější korunovace. 
Posledně zde byly provedeny 
volby presidenta veskoslovenské 
republiky jimž se stal Dr. E. 
Beneš. — Se sálem Vladislav- 
ským sousedí staré kanceláře 
sněmovní, bývalého zemského 
soudu a kanceláře říšské a dvor- 
ní rady. V místnosti, odkud je 
krásný rozhled dolů po celé 
Velké Praze, se dosud nachází 
velký dřevěný stůl. I ostatní ná- 
bytek je prostý a dřevěný, ten- 
týž jak jej měli někdejší radní. 
Odtud také byli z oken svržení 
23. května 1618 r. místodržící 
Habsburků, Martinic a Slava'a. 
To se tehdy sešli ozbrojení čeští 
stavové, aby se zbavili nenávi- 
děné vlády cízího rodu panující- 

(Dokončení na str. 3.)
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SILNÁ AKTIVITA NĚMCŮ V POLSKU. 
Obě: nacionálně—socialistické němec- 

ké organisace v Polsku, „Mladoněmecká 
strana“ a „Německé sjednocení“, rozví- 
její v poslední době neobyčejně živou 
činnost, Polské politické kruhy hodnotí 
zvýšenou aktivítu obou těchto němec- 
kých organisací v Polsku jako účínek 
událostí v Rakousku a Henleinovy akce 
v Československu, Projevy, uspořádané 
v posledních dnech zmíněnými nacionál- 
ně—socialistickými organisacemi v Pol- 
sku, skončily příjetím resolucí, jež preci- 
sují požadavky německé menšiny v Pol- 
sku. 

Na schůzí „Mladoněmecké strany“ v 
Poznani byly podle referátu jejího. vůd- 
ce, senátora Wiesneěra, stanoveny poža- 

davky německé menšiny k polskému stá- 
tu v oblasti německého školství, zaopa- 
třování práce a pozemkového vlastnictví. 
Ve věci školství žádají totiž Němci, aby 
„německé děti byly vychovávány v- ně- 
mackých školách německými učiteli a v 
německém duchu“. „Mladoněmecká stra- 
na“ dále žádá, aby se spravedlivě plnila 
ustanovení zákona o požemkové reformě, 
prí čemž prohlašuje, že tento zákon vel- 
mi poškozuje Němce v západním Polsku. 
Senátor Wiesner dále tvrdil, že-také u- 
stanovení zákona o ochraně hraničního 
pásma jsou namířena proti Němcům a 
žádal o změnu tohoto zákona, Vedle po- 
žadavků německé menšiny k polskému 
státu zabývala se strana na poznaňské 
poradě také problémem  organisačního 
sjednocení všech Němců.:v Polsku: V 
tom směru učíníla rozhodnutí, v němž se 
praví, že budoucí organisace Němců v 
Polsku se musí opírati o nacionálně-so- 
cialístickou myšlenku, . ň 

V Poznaní konala se dále schůze dru- 
hé nacionálně-socialistícké organisace v 
Polsku „Německého sjednocení“, věnova- 
ná rovněž propagandě nacionálně-socia- 
lístíckých idejí. Mluvčí poznažské župy 
„Německého sjednocení“ Schmidt pro- 
hlásil m. j., že „stejně jako se Poláci v 
Německu přiznávají k politické závěti 
Pilsudskéh, Němci v Polsku se staví na 
půdu nácionálního  socilísmu“, Druhý 
řečník, Gunther Rinke, mluvil o „„mohui- 
ném díle výstavby v nacionálně-socialis- 
tické říši a o přikladné dynamíce; němec- 
kého národního společenství“ „Tento 
vzor, — pokračoval Rinke, — musí bý- 
ti dostatečně velký, aby Němce v Pol- 
sku konečně pohnul k tomu, aby učinílí 
konec všemu, co je nedůstojné něme-- 
kého národního celku. Německému lidu 
v Polsku hrozí nebezpečí, že zítra již 
nebude žíti, nýbrž jen vegetovati“. V, 

Rinke slavnostně  pro-* závěru své řeči 

hlásil, že Němci v Polsku nechtějí vege- 
tovatí, nýbrž jsou rozhodnutí žít jako 
důstojná část velkého německého náro- 
d a. 

Polský tisk zaujímá k požadavkům 
„Mladoněmecké strany“ naprosto odmí- 
tavé stanovisko. Z informací došlých do 
Varšavy dále vysvítá, že požadavky ně- 
meckých nacionálních socialistů, vyjád- 
řené na poznaňské schůzi .„Mladoněmec- 
ké strany“, zdaleka ještě nepředstavují 
maximální hranice a že podle instrukcí 
z Berlína lze jíž v nejbližší budoucnosti, 
a to patrně po chystaném semknutí 
všech německých organisací v Polsku v 
jednotné organisaci očekávati předložení 
nových požadavků německé menšiny v 
Polsku. Tyto požadavky, jak se proslý- 
chá, budou shrnuty „v těchto bodech: 
1) přijetí Němců do služeb ve státních 
úřadech, 2) zastavení parcelace německé 
půdy v západních polských krajích, 
3) výstavba sítě německých obecných 
škol a vyšších učilišť v krajích obýva- 
ných Němci, 4) zrovnoprávnění polštiny 
a němčiny jako úřední řeči v západním 
Polsku, 5) možnost nacionálně-socialisti- 
cké propagandy mezí německou menší- 
nou v Polsku a zejména možnost vycho- 
vávatí německou školní mládež v nacio- 
nálně-socialístickém duchu. S. polské 
strany se ovšem prohlašuje, že o sou- 
hlasu polských úřadu k takovým poža- 
davkům německé menšiny v Polsku ne- 
může býti řeči. 

Dopravní síla jedno- 
tlivých států 
na Dunaji. 

Nedávno byly uveřejněny úřední úda- 
je o lodní síle jednotlivých států na Du- 
naji. Nynější situace vypadá takto: 

Německo má tří plavební společnosti, 
z níchž nejsilnější, Donau—Dampischif- 
fabrtsgesellschaft (DDSG) patřila až do 
anšlusu Rakousku. DDSG disponuje na 
Dunaji lodním prostorem, pro 291.460 
tun a motory v. síle 45,850 HP, Bavor- 
ský Lloyd (BL) má 152.807 tun a 15.220 

a konečně Jihoněmecká společnost 
(SDG) má 18.387 tun a 2.730 HP. 

Maďarské obchodní loďstvo na Duna- 
ji se skládá z plavebních objektů spo- 
lečnosti MFTR (Maďarská říční a ná- 
mořní plavební akciová společnost) se 
136.125 tunamí a 27.347 HP. Tato dvě 
loďstva (do anšlusu tří) tvoří dnes ob- 
chodní jednotku s celkovou tonáží 598.781 

:skem 

ČECHOSLOVÁCI VE SVĚTĚ. 
Čechoslováci v Kanadě. 

Po vypuknutí světové války bylo má- 
lo zpráv o životě naších krajanů v Ka- 
nadě, kteří tam přišlí hlavně ze Spoje- 
ných států V. Kanadě nebylo zprvu 
spolkového života, protože osadníci byli 
roztroušení a nebylo jich mnoho, Středi- 

českého žívota se během doby 
stalo město Winnipeg, kde měl sídlo vý- 
bor českého národního sdružení. Tam 
byl složen ve světové válce 222 bata- 
lion, rekrutovaný ponejvíce z naších od- 
hodlaných a nadšených hochů ze Spoje- 
ných států v době, kdy Amerika byla 
ještě přísně neutrální, jenž se zůčastnil 
bojů ve Francii, Kanadští krajané při- 
spěli na osvobozovací akci i finančně, 
Za války i po válce bylo České národní 
sdružení jediným representantem naších 
krajanů. Nyní je v Kanadě na 40.000 

tun a s 82,027 HP. 
Druhé obchodní souručenství obchod- 

ního loďstva na Dunají tvoří parníky a 
ostatní plavební objekty Francie, Holand- 
ska a Anglie. Francie má na Dunaji pla- 
vební park společností SFND s 60.943 
tunami a 4.955 HP, Holandsko má na 
Dunaji vlastní obchodní paroplavební 
společnost (Comos s 35.911 tunami a 
7.080 HP. Také Anglie má společnost 
pro plavbu na Dunaji (AD) s 35.694 tu- 
nami a 4.265 HP. Celé obchodní dunaj- 
ské loďstvo Francie, Anglie a Holandska 
má plavebních objektů s úhrnou nosno- 
stí 132.548. tun a silou 16.295 HP, 

Konečně třetí a zároveň nejsilnější 
obchodní souručenství pro plavbu na 
Dunaji jest obchodní loďstvo států Malé 
dohody: Jugoslavíí representují tyto spo- 
lečnosti:',,„Jugoslovenska rečna plovidba“ 
s.,269.370 tunami a 34.901 HP, „Brodar- 
stvo Síme Šulca“ s 22.726 tunami, a 
2.480 HP a konečně „Srpsko brodarstvo 
drušstvo'' se 40,642 tunami a 3.051 HP. 

Rumunsko má, plavební společnosti: 
Navigatiunea fluviala romana (NFR) s 
97.361 tunami a 19.015 HP, a Societatea 
romana dunareana (SRD) s 91.790 tuna- 
mi a 6.165 HP. 

Československo má vlastní státní pla- 
tební společnost s 93.579 tunami a 
15,100 HP... 

Obchodní loďstvo států Malé dohody 
na Dunaji disponuje úhrnem 615.468 tu- 
nami a motorická síla jeho objektů má 
80.712 HP, Je tudíž nejsilnějším obchod- 
ním souručenstvím na celém mezinárod- 
ním Dunaji. : 

„ky. 

Čechoslováků většinou slovenského pů- 
vodu. Nyní se postupně krajanský život 
v Kanadě začíná více rozvíjeti, k čemuž 
napomáhají i čtyři slovenské časopisy, 
vycházející v Kanadě. Kanada je stále 
vhodným místem pro vystěhovalce, ma- 
jící k disposici určité finanční prostřed- 

Československý ústav zahraniční při 
svém zájmu o vystěhovalecké podmínky 
v cizích zemích vede vystěhovalecké 
možnosti do Kanady ve zvláštní eviden- 
ci 

Čechoslováci v Argentině. 

V Argentině žije přes 30.000 našich 
krajanů, kteří jsou usazení z velké části 
v Buenos Aires a v okolí, pracují však 
též v jižní části Argentiny v petrolejové 
pánví v Comodoro Rivadavia, v někte- 
rých městech při řece Parana a v ar-. 
gentinském Chacu. Do Chaca zavedli 
naší krajané pěstování bavlny s tak 
zdárným výsledkem, že zvelebili celé ú- 
zemí, v jehož středu vzniklo město Pre- 
sídencia Rogue Sanz Peeňa, v němž 
mají naší krajané významný podíl na 
kulturním a hospodářském životě, V Ar- 
gentině vznikla po převratu díky poro- 
zumění naších krajanů řada českosloven- 
ských škol, Vychází zde též několik če- 
ských a slovenských časopisů. Vystěho- 
valecký referát Veskoslovenského ústa- 
vu zahraničního sleduje všechny pod- 
mínky vystěhovalectví nejenom do Ar- 
gentiny, ale i do jiných jihoamerických 
států, kde přistěhovalecké podmínky u- 
možňují usídlování i nezámožným přistě- 
hovalcům. 

Před rozhodující bitvou 
ve střadní Číně. 

Podle zpráv že Šanhaje dojde prý 
v nejbližších dněch k rozhodujícím bo- 
jům u železničních tratí Pekin—Hankau, 
Tiensin—Pukau a na, lunghajské trati. 
Zvláště krajina u  lunghajské trati 
pokládá se za největší jeviště války čín- 
sko-japonské, i 

Oznámení. 
Odbor ČMŠ v Rovně za účasti Těl. Jed. 
„Sokol“ v Rovně pořádá dne 5. června 
v neděli (první den kat, -svatodušních 
svátků) : 

k on do lesa p. Václava No- 
votného v Tynném u Rovná. 
Dechová hudba, podlaha k tanci, bufet. 

O hojnou účast prosí : 

Výbory. 

BESÍDKA. 
Janet Folk © č. ce 

Stará píseň:“ 

(Pokračování.) 

„„To je divné, že tě tam nic 
netáhne,“. — podivil se., 

„Což pak Marie nepůjde?“— 
Frantík se této otázce podivil 

více, než první. : 
„Proč se mně na to ptáte?“— 
„Poslechni, Frantíku,“ — pra- 

vil pojednou vážně otec jakoby 
přeslechl synovu otázku, — „tvá 
sestra Marie mne upozornila, že 
prý mezi tebou a Marií Dragou- 
novou je jakýsi poměr. Prý. to 
pozoruje už delší čas, ale nech- 
těla prý nic říkat, dokud nena- 
bude jistoty. Nyní mne na to u- 
pozornila, a já chci si o tom 
s tebou promluvit a řeknu ti to 
zkrátka: Nemám nic proti tomu 
děvčetí, ale je-li mezi vámi ja- 
kýsi blížší vztah, chci, aby tomu 
bylo konec. Zařiď si to jak 

chceš. Říkám ti to o samotě a 
néchči, aby byly po vsí z toho 
nějaké řeči, ale musí být s tím 
konec“ — : 

Frantík se musel opříti o ver- 
štat. Chvíli nebyl mocen slova. 
Teprve po chvíli ze sebe těžce 
vyrazil: „Tatínku, co to mluví- 

te? — 
„+To, co. slyšíš“ — r 
„Vy to nemyslíte vážně,“ — 

odhodlaně pronesl syn, „vy ne- 
budete chtít kazit moje šťěstí.“ 

— Ho, ho! Štěstí? Ty to už 
jmenuješ štěstím? Tak je to 
pravda?“ — 

— „Je tatínku. Mám Mařen- 
ku opravdu rád a ona mne ta- 
ké. Máme se rádi již od té do- 
by, 'co jsem přišel ze řemesla. 
A víte kdo je toho příčinou? 
Nebožka matka. Ona měla Ma- 
řenku velmi ráda a mne na ní 
několikrát upozornila. Ona způ- 
sobila to, že jsem si ji zamilo- 
val. A dnes otče, dnes už bych 
ji odvyknouti nemohl. Mařenka 
je hodná a poctivá a proto se 
nedopouštíme žádného hříchu, 
když se máme rádi“ Frantíkův 

hlas zněl již pevně a odhodla- 
ně. Bylo patrno, že tak snadno 
neustoupí. Ale ani:starý Sinde- 
lář nebyl s těch, kteří hned u- 
stupují. » 

„Jak si chceš, ale bude jak 
jsem pravil“ * pronesl již sko- 
ro zlostně a vyšel ze světničky. 

' Frantík byl jako ohromen. 
Něbyl schopen ani zdravé my- 
šlenky. V hlavě mu tóo' vířilo ja- 
ko v divé bouří, v hrdle měl 
hořkosť, ruce mu klesaly. Něko- 
líkráte přešel světnicí, nemaje 
už na prácí aní pomyšlení. Vě- 
děl, že dnešní den neznamená 
nic dobrého pro jeho život. Jak 
rád pracoval, obíraje se v mý- 
sli tou, již tak miloval. A nyní? 
Proč pracovat, když nemá na 
co myslít? Vyhlédl oknem. Tam 
je jas sluneční,. zeleň,. zdrávo, 
zde -jej to dusí, strop se naň 
snad svalí. Ta světnička, která 
byla tichým svědkem jeho snů 
a kde bylo tak útulno, stala se 
mu pojednou peklem z něhož 
zatoužil ven. Ven do přírody a 
prchat na konec světa, utíkat do 
úpadu aby ztratit tu palčivou 

bolest v nitru. Vyrazil ze svět- 
ničky a kvapem -přešel dvůr, za- 
mířil za stodolu a pustil se do 
pole. k: 49 a 

V spáncích mu “*to bušilo á 
klidné myšlenky nebyl schopen. 
Nevnímal krásu přírody, neviděl 
jas slunce a tu smavou mladou 
zeléň. Jako štvaný prchal polní 
cestou neuvědomuje si ani kam. 
Až když zašel daleko za vesni- 
ci, teprve se trochu uklidnil, Za- 
stavil se a rozhlédl, Vůkol ne- 
bylo živé duše jen tam ve výši 
někde trilkoval skřívánek. Fran- 
tík usedl na měkký pažit u ce- 
stý 'a skráně zabořil do dlaní. 
Pomalů se začal uklidňovat a u- 
važovat o právě prožívané chví- 
li. Vynořila se mu otázka: jak 
to vše končí? Otec je tvrdohla- 
vý, jen tak nepovolí a on má 
Mařenku © rád. Mohl by se ji 
zříci? Ne, nikdy! Vždyť je tak 
hodná a pracovitá, co jen pro- 
ti mají? To sestra Marie je vše- 
mu vínna, ta. Mařenku neměla 
nikdy v lásce. Sestra poštvala 
otce a kdoví co mu napovídala. 

(Pokračování příště)



Čís. 19, KOR A IAN SK E SL Srt. 3, 

MIKULÁŠSKÝ CHRÁM. 
(Z toulky na Malé straně 

v Praze.) 

Vykročíme-li z ulice Karme- 
litské, jsme na Malostranském 
náměstí, které je vroubeno 
mnohými barokními stavbami. 
Proti nám jest palác Šternber- 
ský se sgrafitovaným arký- 
řem S ním sousedí dům pánů 
Smiřických (nyní u Montágů) 
pam/tný schůzkami. českých 

bojem proti Ferdinandu II. Na 
třetí straně se nachází bývalý 
klášter jesuitský, nyní Zemský 
soud. Nade vším nahoře ční 
obrovská kopu!e kostela Miku- 
lášského a věž. Kostel barokní, 
jejž postávili Krištof a Kiliám 
Dienzenhoferů, jest typickým 
výrazem své doby, kdy Jesui- 
té pomocí pozlátka a mohut- 
ných soch, za hlaholu varhan 

Vatikán uznal Franca. OD TÝDNE K TÝDNU. ; 
Svatý otec jmenoval nuncia 

Při povstání v Brasilii bylo 18 y španělské vlády generála 

zabitých, 30 raněných: zatčeno Franca, čímž uznal de facto 
asi 7000 osob, mezi nimi 7 tuto vládu. Vláda gen. Franca 
funkcionářů německé ban- jmenovala velvyslancem u Sva- 
ky. té Stolice bývalého vyslance 

Anglo-Polská námořní dohoda José Yanguase, ň 
byla podepsána v Londýně. 

Maďarská horní sněmovna 
schválila investiční předlobu, 
která umožňuje investice v 
částce 1 milardy pengo. Z to- 

Historické bohatství 
Hradčan. 

(Dokončení ze štr. 1.) 

pánů před defenestrací a s od- obraceli lid český na víru ka- 
ho 600 mil. pengo bude věno- 
váno na armádu. 

ho. Než to byl počátek pozděj- 
ších běd a poroby. Teprve na- 
še doba pomocí Dohohy po 300 

Francie věnuje letos 5700 mil. letém úpění svrhla okovy, a 
franků na rekonstrukci fran- dnes opět je hrad pražšký re- 
couzského loďstva. M. j. bude sidencí československého náro- 
letos dobudován nový velký da. 
křížbík a velká mateřské loď 
pro letadla. 

Joža Hilbert., 

V pátek v noci zastřelil se ve Oznámení. 
svém bytě v Bělehradě známý Kolo hospodyň na Stromovce 
ruský novinář a spisovatel A- pořádá v neděli dne 29. května 
lexej Ksjunin. Trpěl již delší u příležitosti 
čas nervovou chorobou. Před Dne Matek 
válkou bvl spolupracovníkem 
časopisu Novoe Vremje, po Zahradní Slavnost. 
válce přišel jako emigrant do Začátek přesně ve 2 hod. :d: 
Jugoslavie. Byl spolupracovní- 
kem několika velkých časopisů 
zahraničních, také  českoslo- 

venských. 
Letadlo vojenské let. základny 

Pestrý program! Dobrá kspe:: ! 
Mnoho novinek! Vlastní bufet! 

Večer taneční zábava! 
Vstupné obyyklé. 

to ickou. Z obrazů vyniká dílo 
Ba'k vo a Škretovo. Budovy 
řádové dnes zaujímají repub'!i- 
kánské úřady. Z malostranské- 
ho náměsti můžeme vystoupi- 
ti na hrad pražský, buď zá 
meckými schody, nebo pchodl- 
něji Nerudovou ulicí, která ži- 
je še všemi S-.aropražskými 
zkazkami v  Malostranských 

povídkách J>na Nerudy. Uchý- 
lime-li se v levo, přijdeme na 
Vlašské nárněstí k paláci Lob- 
kovickému a vlašs<kému sirot- 
činci a dále na Petřín, kde je 
rozhledna Klubu Českých turi- 
stů. Ještě více vlevo Úvczem 
dostaneme se ke klášteru na 
Strahově, kde je bohatá kni- 
h:+vna a obrazárna. —er— 

=: k O hojnru návštěvu prosí 
v Berre bylo cřinuceno přistá- ve 

ti nuzově na moři u Saint 
Ra haelu s pěti muži posádky. 

Čtvři muži posádky byli vylo- Mexiko přerušilo diplomatické 
veni, pátý zmizel. styky s Anglií. 

Povinný nákup p'ynových ma- © Mexický zahr. min Hay při- 
sek. jal dne 13. t. m. britského vy- 

V Praze byla vydání úřední slance Maleye a odevzdal mu 
vyhláška obsahujcí předpisy odpověď na britskou notu, ve 
o povinném nákupu plynových které se požadovalo «placení 
mas*k občanstvem. Pro nema- pohledavky z titulu nároků, 
jeté budou plynové masky 0- které má Anglie vůči Mexiku 
pstřny státem 'uď zdarma z+ škody, zoůsobené revolucemi 
n*bo po kytnutím částečného v le ech 1910 až 1920,-splatné 
příspěvku na nákup plynové 1. iedna 1938. Souča-ně odevz- 
masky. V příslušných místech da! ministr vyslanci šek na 

bude stejně, j=ko se již stalo 361.737 pesos, který mu vysla- 
v h'avním městě republiky, nec potvedil. Současně bylo 
vyhlášena povinnost přihlásiti vyslanci ohlášeno, že vzhledem 
se k nákuvu plynových masek, k málo přátelskému jednání 
a to do 30 června. Ang'ie považuje mexická vláda 

za nutné odvol+ti svého vyslan- 
jění ce Villu Miche'á z Londýna. 

P měněn. FARIONAÉN) vý Vyslanectví zůstane zavřeno a 
or senátu zamítl 17 proti 1 / h ke bud t 

hla.u resoluci sen. Nye, která jelo archiv Dude posteupen 
konsulátu mexickému. 

Ak: hg one V mexické cbpovědi se pra- 
ví m. j., že odhodlání mexické 

Americký zákon © neutralitě 

PRVNÍ ZAHRADNÍ SLAVNOST 
ČESKÉ ŠKOLY V LUCKU. 

Česká škola pořádala Svátek tace, bry a nejlepší se všeho 
matek a zvolila si pro něj nej- královničky. Tento pohanský 
vhodnější prostředí v malebné tanec slovanský nacvičený pí. 
zahradě p. Kronštejna u školy. uč. Kupcovou byl proveden bez- 
Ochotně ji bylo vyjito vstříc, vadně. Všechna čísla prokazo- 
i počasí bylo krásné a tak slav- vala dobrou práci nacvičovací 
nost byla skutečným svátkem a obecenstvu se velmi líbila. 
uprostřed květů jabloní, hru- Od h. 2.30 do 6-30 se táhl ře- 
šeň a sliv. I děti se vyzname- těz více než 40 čísel progra- 
naly. Ve čtyřech oddílech před- mu, který dobře pobavil i u- 
vedly nejen recitace a sborové spokojil. Návštěva byla skuteč- 
písně, ale i národní tance, tě- ně veliká, že by na ni místno- 
locvičná prostna, sborové reci- sti školní eni nestačily, třeba- 

—=—=—=—-—=— dy, vypláceti náhradu za 
že bylo lze postrádat některé škody, způsoberé revolucemi,- 
známé tváře těch, kteří nepři je přátelským činem Mexika, 
šli. Tico byli, měli jistě velkou jelikož k tomu není pod'e me- 
radost a odnesli si na první zinárodního práva zavázáno. 
zahradní slavnest pěknou vzpo- Nota prohlašuje, že ostalně a- 
mínku. Svátek matek, těch u- ni mocnější a bohatší státy re 
staraných tváří a upracovaných nemohou chlubiti, že by byly 
rukou byl oslaven co nejpěk- dostály všem svým platebním 
něji. Poděkování patří nejen závazkům, 
těm, kteří jeji pořádali, ale Nová estonská vláda 
všem, kdož přišli a se srdcem E E 8 da K:E 
přijali vše, co jim bylo krésném jo matt ny Dio oto slože. 

. % % i palu sestavil novou vládu v omto slože. 

ho ačistého podáno. Děkujeme ní: zahr. věcí K, Selter, nár. hospodář- 
a těšíme se na návštěvu o dět- ství Leo Sepp, vnit, P, Verna, spravedl. 

6 i A, Asoor, národní osv, A, Jakson, ze- 
ském divadle 28. by á měděl. A. Tupíc, sociál. péče O, Kask- 

stát, obrana P, Lill, dopravn, K. Vitak, 

p
o
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Václav Palla: 

Vzpomínky na Jugoslavii. 
Po revisi nasedl jsem na du- 

najský parníček a za chvílí se 
pod n:razy lopatek lodního ko- 
la rozčeřila vodní hladina. 

Po obou březích Dunaje táh- 
nou se malebné břehy. Zelené 
stromoví dobře zapadá k vod 
ní hladině. 

Danaj! Modrý Dunaj, o kte- 
rém tolik dovedli napsati ro- 
minopisci a básnici a. jehož 
zvěčňovali vesvých tvorbách 
hudební skladatelové, ten Du- 
naj, který fascinuje | člověka 
až k melancholii... 

M'jíme Komárno a již hle- 
dím do otevřeného Maďarska. 
Stále tatáž zeleň—a jen tu a 
tam nějaká kostelní věž a ne- 
bo pasoucí se stádo dobytka. 

„ Noc nás zastíhla v Budapeš- 
ti. Z levé strany aluminačně 
ozářený palác, a s protější stra- 
ny umělý vodopad se zeleným 
nádechem, řítí se do Dunaje... 

Na hladině řeky září tisíce 
švětel, a vše to zdá se býti ja- 
ko „.v tisíci a jedné noci" 

Škoda, že zase je slyšet jed- 
notvarné úderv turbin. Pohy- 
buieme se lenivě vpřed. 

Na přídi schoulení u zábrad- 
lí ve skupinkách zpívají Jiho- 
slované. Tesklivé sloky „Tuž- 
naja nedelja““, nesou se vzdu- 
chem. Nasloucham, — ale i- 
hn. d vidím jak maďarský 
strážník jim přerývá Jsem zvě- 
davý — a dovídám se, že tato 
píseň je v Maď rsku zakáza- 
ná protože k vůli té písni by- 
lo spácháno přes 20 sebevražd. 
Dovídám se dále, že Maďaři 
jsou velice vznětliví a při ka- 
ždé podobné písni zuřivě tlučou 
sklenice, jiní zase pouštějí si 
tepnou krev. 

Ale jsem unaven a jdu spát. 
Ráno celý Dunaj i okolí tvo- 

řily jednu směsíci bílých mra- 
ků. Bílá pára valila se po klid- 
né hladině... 

Je tak teskno... 
Ale za chvíli se již rozjasňu- 

je. Vidím břehy, — vidím ju- 
goslavské chaloupky přilepené 
na březích a okolo nich a všu- 
de jinde stáda kudrnalých jak 
ovce prasat, pasoucích se vol- 
ně a bez dohledu. 

Po poledni zabočujeme k pří- 
stavišti. 

Vukovar. Tři mlýny na vodě, 
několik polozbořených domů, 
schýlených nad Dunajem a je 
to div, že některý se neodlepí 
a nespadne do vady. 

Za okamžik ujíždím taxikem 
do Borova. 

Borovo jest místo, kde se 
nachází jedna z mnohých se- 
sterských | společností  Baťo- 
vých, ale také jedna z prvních 
svou výstavbou a vzhledem. 

Kdežto jiné továrny jen lenivě 
vzrůstají, zde to roste rok od 
roku americkým tempem. 

Samé 5tí poschoďové budovy, 

krásně zařízené, úhledné a ze- 
lení věnčené rodinné domky, 
tvoř ci 4 kolonie jsou toho dů- 
kazem. 

Za několik okamžiků jsem 
již zde. 

Po poledni pracoval jsem již 
jako definitivní zaměstnanec 
Jugosl. tvornice gume i obuée. 

Zima tu byla velmi lahodná. 
Stádo ovci a jeden osel, který 
chodil za nimi a jen někdy si 
zařval a vtáhl do sebe spou- 
stu vzduchu, — pásly se po 
celou zimu. 

A proto jsem byl tím velmi 
potěšen. 

Neděle byly nudné, nudnější 
od jiných dnů. Jen večery by- 
ly dosti zajímavé. 

Chodilo se do Vukovaru. 
Toto špinavé město se starý- 
mi domy, ale krásnými kašta- 
novými alejemi, ale také se 
svými čtyřiašedesáti lokály — 
nikterak nepřiteshovalo — ale 
— přece. : 

Se svou spoustcu hospůdek, 
lokálů, večerních hnízd a polo- 
námořnických pelechů, — Vu- 
kovar čítá 12.000 obyvatelů. 

V každé hospůdce či „kava- 
ni“ mimo „pani domácí“ sedí- 
cí při dveřích, nachází se tu 
také od jedné do šesti „devo-- 
jek““, které jsou vždy buď dce- 
rami „paní domácí“ ženami 
svých bývalých mužů, nebo 
dcerami svých bývalých matek. 
Jejich zamlžené oči a rozplzlé 
rty působí housným dojmem. 
Jedině při víně stávají se ště- 
betavé, pak vybuchají salvami 
smichu, který se na konec 
přerodí v pláč a proklínání ce- 
lého světa. 

Ale všude je veselo, 
Cikánská hudba (tamkurá- 

ší) a při tom „pevačica“ 8 
vřeštivými, trhanými zvuky 
svých hrdel starají se udržet 
„fasonu““ daného „„kšeftu“ 

Tu cikán hraje „u ucho““ ho- 
stu, který mu slibuje za kaž- 
dou sloku hory — doly a na 
konec mu nedá nic, tam zase 
jednotlivý „„solista“ dře si hr- 
tan po převrácení do sebe ně- 
kolika „„Špicerů““, 

Nadávky se sypou se všech 
stran. Tu a tam sedí rozmaře- 
ný „sevdaliňak““ a rozbijí ne- 
milosrdně sklenici za sklenici. 
(Tito sevdaliňáci se mi zdáli 
velice podivuhodni, a dověděl 
jsem se, že to jsou typy s ma- 
ďarskou povahou, kteří při 
zvuku roztoužené písně (seda- 
linky) nevědomky tlučí skleni- 
ce, pak je zaplatí a jsou spo- 
kojeni! Opravdu podivné!) 

Jednou jsem se dostal do 
podivného víru. Když jsem ve- 
šel do místnosti, otočilo mne 
několik chlapíku, a že „,mo- 
ram““ s nima „vypíti“. Nechtěl 
jsem, ale než jsem se nadál 

Dary a věnování. 
Seznam 

sbírek ve prospěch České ma- 
tice školské a jejího školství 

obdržených v měsíci dubnu 
1938. 

1. Pan L. Lakomý ze Lvo- 
va věnuje Zl. 200.— 

2. Při Josefovském večírku 
u p. J. Šarši v Psdcurkově na 
podnět p. E. Polivky sebráno 
ZI. 11— 

83. O křtinách u p. B. Pally 
v Chomoutech p. V. Pula se- 
bral Zl. 12.— 

4. Pan A.Va'enta za Sucho- 
vole věnuje Zl. 1.— 

5. Paní B Veselá, hospod- 
ská ve Straklově věnuje Z'.7.75 

6. Paní M. škultétová v Du- 
bně prostřednictvím © odboru 
ČMŠ. ve S raklově věnuje Zl. 
10.— ý 

7. členové odboru České 
matice školské v Miodavě I. 
věnují Zl. 33.40 

8. V.ršavšt: krajané věnují 
ZI. 30.— 

9. Pan A. Flengr z Boholub 
věnuje Zl. 4— 

10 Pan facář J. Opočenský 
z Boratína věnuje Zl. 38.40 

již jsem byl u stolu. Vypili na 
m-je zdraví a já rych'e vypil 
na zdraví jejich, al= nepu 
stili muve: „„Pij, ili ti čemo gla- 
vu rozvaliti“ — ozvay se bo- 
jovné  hasy p dchmelených 
ch apů, a mně se počaly vlasy 
ježi'. Neodv.žil jsem se více 
zvedit a jen stále slabším 
zrakem jsem pozoroval moje 
otočení. Zvedl jsem vždy skler - 
ku a připíjel na zdraví jejich 
a zase svoje a na zdraví jejich 
žen a ,snoubenek“ na zdraví 
známého ,,z B egrada“ i Sata- 
jeva. 

Nechtěl jsem, totiž | ne- 
mohl jsem již protestovat, ne- 
boť hlava mi dělala stále ob- 
louky, a divil jsem se jen, že 
ti chlapíci pijí mnohem více 
ode mne, ale že jsou tak svě- 
ži. Teprve pozdě,i jsem si všim', 
že stále zakusují víno papri- 
kou. 

Vzal jsem též. Nejdříve jsem 
ji vložil do úst, pak jsem stra- 
šně vyboulil oči, — začal jsem 
si zuřivě otírat zaslzené oči, 
a teprve po novém doušku v- 
na jsem zjistil, že se dívám 
jasným a nezaka'eným zrakem. 

Kdykoliv jsem se však zvedl, 
tu hned zaprotestovali: „Pij, 
majku ti, tvoju... — iti ti ko- 
čemo glavu razvaliti!“ 

Tenkráte jsem zkusil! 
Od té doby jsem se vyhýbal 

podobné společnosti na sto ho- 
nů. Později jsem se teprve do- 
zvěděl, že to byli dělnici z na- 
ší továrny, kteří mě poznali 
a chtěli mi prokázat, jakou ra- 
dost jim to činí, když mužou 
„uhostiti“ hosta „iz Poljskoj.“ 

(Pokračování příště) 

Úhrnem obdrženo Zl. 317.55 
Všem šlechetným dár- 

cům jakož i pořadatelům sbí- 
rek srdečně děkuje za věnova- 

né obnosy 
správa České matice školské 

v Polsku. 

Poznámka. 

V čísle 3. K. L. bylauveřej- 
něna sbírka krajanů z Máslen- 
ky v obnose Zl. 77— Jelikož 
částka tato byla zaslána pouze 
od některých krajanů aod kaž- 
dého zvlášť, uveřejňujeme jmé- 
na dárců s výší věnovaného 
obnosu: A. Pazderník Zl. 2.——; 
V. Tamchyna Zl. 5 —, VI. Va- 
ník ZI. 10 —, V. Šarše Zl. 5.—, 
F. Lešák Zl. 7.—, V. Štěpánek 
Zl. 5.—, Hnídkoví Zl. 7.—, ž. 
Svítková Zl. 7.—, V. Ponikel- 
ský ZI.7—, J Pokorný 21. 1. 
—, VI. Štěpánek ZI. 7.—, A. 
Ponikelský ZI. 5.—, A. Drnka 
Z1. 2.—, J. Voloďka Zl. 2.—, a 
J. Mouček Zl. 5—. 

Žena, kterou nelze 
fotografovat. 

Často se již mluvilo o tom, 
že indičtí jogové dovebou za- 
bránit kopírování filmevých 
snímků neb) fotografií lím, že 
je neznámým způsobem zničí. 
čtyři © Angličané, | provázeni 
známým lékařem dr. Brooke- 
farrarem, cestovali po Ceylenu 
a považovali toto tvrzení za 
pouhou fantasii. 

Nyní všcksi  lámcu hlavu 
nad p dobnou příhodou, jež se 
jim udála. Hustou džunglí pro- 
niki až k templu v Katarga- 
ma, poutnímu místu Hindů i 
budhistů. V posvátné  modli- 
tebně Anglčě né spatřili ženu 
z dravidského kmene Temilů, 
jež se nacházela ve stavu úpl- 
né extase. Angličané se ihned 
rozhodli, že tento zvláštní po- 
bled zachytí, a ze čtyř stran 
fotografovali ženu při dobrém 
osvětlení, 

čtyři ap:ráty na ni namíři- 
ly se čtyř různých míst. Když 
však vyvolali filmy, na nichž 
podle lidského uvážení měly 
být velmi zdořilé snímky, ne- 
viděli nic než úplně černou 
plochu, na níž nebylo nejmen- 
ší stopy po obrázku ženy. 

Doktorem profesorem za 15. m. 

Zamyslili jste se někdy nad 
tím, co byste asi mohli učini- 
ti s patnácti minutami denně, 
nepatrným zlomkem — čtyři- 
avaceti hodin? Myslili jste si 
někdy na znalost písemnictví, 
které byste si mohli nahro- 
maditi, na znalost dějin, poli- 
tiky, vědy, umění, kterou by- 
ste mohli získati — na zázrak, 
jejž by patnáct minut denně 
mohlo způsobiti ve vašem ži- 
votě?



KRAJ AN S O JE OE STE: 

RONIK A. 
PO HENLEINOVĚ ZÁJEZDU 

DO LONDYNA. 
Světový tisk dosud věnuje 

: značnou pozornost Henleinovu 
zájezdu do Londýna.V rumun- 
ském listě „Presentul“ bývalý 
rumunský vyslanec Višojanu po- 
suzuje Henleinovy požadavky ja- 
ko přemrštěné a zdůrazňuje, že 
Evropa dobře ví, kolik dobré 
vůle, rozumu a snášelivosti by- 
lo vyneleženo při úpravě men- 
šinových otázek v Českosloven- 
sku. 

Šéfredaktor | francouz. listu 
„L' Epogue“' poslanec de Kerilis 
rozhodně vyvrací různé hlasy, 
které se vyslovují pro autono- 
mii sudetských Němců a zdůraz- 
ňuje, že německou otázku v 
ČSR nelze přirovnati k autono- 
mii Irska. „Figaro“ píše o lon- 
dýnských rozhovorech Konrada 
Henleina a praví, že velká Bri- 
tanie sice si přeje, aby menšino- 
vý statut v ČSR byl upraven 
spravedlivě, avšak nejde jí o to, 
aby německé menšíně bylo při- 
znáno právo ovlivňovatí zahra- 
níční politiku nezávislého státu. 
Henleinovi v Anglii bylo prý 0- 
tevřeně řečeno, že krajní poža- 
davky, které vyslovil na karlo- 
varském sjezdu, jsou nepřijatel- 
né. 

„Daily Mail“ zdůrazňuje, že 
Vansittart tlumočil Henleinovi 
názor anglické vlády o tom, že 
nelze urovnávatí diferenci násí- 
lím. „Yorkshire Post“ uvádí, že 
Henleinoví hostitelé byli překva- 
peni rozsahem sudetoněmeckých 
požadavků. „Neue Zurcher ZŽei- 
tung“ píše, že Churchil upozor- 

řáda!l „svátek matky'' Pre gram l k Šulcové a H. Průšové, 
oné slavnosti byl obšírný. Jed- hodně se věnovaly provedení c- 

nil Henleina na dosah Chamber- 
lainova prohlášení ze 24. břez- 
na, totíž že může jíti toliko o 
ústupky v rámci ústavy a že 
karlovarské požadavky jdou pří- 
liš daleko. List zdůrazňuje, že 
iniciativa je v rukou Hodžovy 
vlády. 

Pařížský tisk a francouzská 
odpovědná místa se zájmem sle- 
dují londýnskou návštěvu Kon- 
rada Henleina, nezaujímají k ní 
však vyhraněného stanoviska. 
„Paris Soir“ zdůrazňuje, že Hen- 
lein by udělal dobře, kdyby se 
nedomníval, že Francie a An- 
glie dívají se na střední Evropu 
stejným způsobem jako na A- 
friku. Londýnský zpravodaj Ha- 
vasovy kanceláře píše, že náv- 
štěva je soukromá a že na brit- 
ských parlamentních místech ma- 
jí dojem, že Henlein bude usilo- 
vati o schůzku s co největším 
počtem vlivných osob, aby před 
nimí hájil svou thesi. 

Hraběnka odsouzena 
k doživotnímu žaláři. 

V Berlíně byla odsouzena k 
doživotnímu žaláři pro špionáž 
hraběnka Oktawia Wielopolska. 
Hraběnce je dnes 29 let a naro- 
dila se v Rusku. Pro tuto zemi 
prý také prováděla špionáž. Ja- 
ko známá krasavice bývala ča- 
sto hostem nejlepší polské spo- 

lečnosti. Zatčena byla agenty 

Gestepa 25. září, když se expres- 
ním vlakem vracela z Riviéry 
přes Německo do Polska. 

které di. Tak například vyvrchole 

LETÁKY V ČESKOSLOVENSKU 
Na území, obydleném Němci, 

byly v sobotu 14. t. m. rozho- 
zeny české a německé letáky, 
podepsané jakousi „ligou české- 
ho lva“ v nichž se mluví o 
konci československé republiky 
jako o hotové věcí. V jednom 
z ních se praví dle slov nein- 
formovaného' prof. Barthelemy- 
ho, že Francie nedává Česko- 
slovensku žádné záruky. Nao- 
pak, prý Francie chce rozbit 

Československo, a proto sí má 
dát Čsl. na Francii pozor. V ji- 
ných letácích se napadá na če- 
skoslovenskou vládu a čsl. za- 
hraniční politiku. 

„Národní Politika“ k tomu po- 

znamerává, že takováto akce 

nemá velkého významu. Píše: 

„To je na inteligentní český lid 

příliš průhledná a dovede ho 
to spíše spojit než rozbít.“ 

PRVÝ TELEFONNÍ ROZHOVOR KAUNAS- VARŠAVA. 

Když. se před mnohými lety 
zahájilo telefonní spojení mezi 
Petrohrádem a Moskvou, jež by- 
lo první mezinárodní linkou na 
území bývalého Ruska, byla ta- 
to událost velkou sensací, Uply- 
nula řada let a telefonní dráty 
hustou sítí pokryly celou Evro- 
pu. Začaly se zřizovatí línky 
transatlantického telefonního 
spojení: Berlín — New-York, 
Londýn — Tokio a j. Také to 
byly události velkého meziná- 
rodního významu. 

Nyní se konečně otevřela te- 
lefonní linka, spojující Kaunas s 

© Vilnem a Varšavou. S technické- 
ho hlediska není v tom ovšem 
zvláštního úspěchu: při poměrně 
malé vzdálenosti zde nemohlo 
býti nějakých „technických sen- 
sací“, Ale „sensace“ byla přece 
jen velká, jelikož toto spojení 
bylo obnoveno po 18leté pře- 
stávce. Čekali na ni po obou 
stranách s velkým zájmem a — 
dočkali se, 

Prvý telefonní rozhovor na 
lince Kaunas — Varšava vyvo- 
lal nemenší rozruch, než prvý 
rozhovor na linze na př. Tokio 
— Los Angeles. Tento „histo- 

rický rozhovor“ konal se v no- 
cí na 10. května o 12,08 hod., a 
to na výzvu Kaunasu. Do půl- 
nocí kaunasská telefonní cenirá- 
la nepřijímala přihlášek na spo- 
jení s Polskem. Ačkoli otevření 
telefonu pro veřejnost nebylo 0- 
známeno, do centrály v Kauna- 
su zvonilo v průběhu večera 
mnoho lidí, přejících sí uslyšeti 
hlas svých příbuzných, přátel a 
známých „na oné straně“. Zá- 
znam byl zahájen přesně o 12. 
hodině v nocí a za osm minut 
bylo dáno prvé spojení. 

Prvý rozhovor byl novinářský: 
žurnalista Vilkomirskis z Kauna- 
su volal redakci varšavského lí- 
stu „Hajnt“. Hovor trval něko- 
lik minut a slyšitelnost byla do- 
konalá. 

Za prvým hovorem následo- 
valy další, na výzvy s obou 
stran. Mezinárodní telefon Li- 
tva — Polsko zahájil ihned vel- 
mi intensivní práci. Od rána 10. 
května záznamy na hovory by- 
ly ještě hojnější. Ukázalo se na- 
ráz, že telefonní linka Kaunas 
— Vílno — Varšava bude míti 
„velký úspěch“ s obou stran. 

(Dokončení na sir. 6) 

me, byly sice od nich požado- 
vány malé výkony, ale zato 

notlivé body programu se sklá- 
daly z následujíc:ch čísel: při- 
vitání, proslov věnovaný naším 
drahým matičkám, krátké jed- 
noaktovky, verše, rytmické cvi- 
čení a tanečky. (,Máky“, Vo- 
lv, Kanafasky, Lesní žinky, Ja- 
ro, Léto a Námořníci“,) 

Návštěva byla dosti četná, 
při lepším počasí (celý den pr- 
šelo) mohla býti četnější. Zá- 
jem o takovou slavnešt jest 
vždy značný. Průběh celého 
dne matky byl dobrý. Vytrva- 
lý a dlouhý nácvik zvláštní 
původní kostýmy ke každému 
jednomu vystoupení v mnohém 
přispěly k utvoření opravdu 
pěkného celku a dojmu. Slav- 
nost byla zakončena holdem 
Znaminkám a poděkováním. Po- 
tom následovala pěkná zábava 
pro školní mládež. Účinkující 
s ostatní mládeží nenuceně a 
vesele se bavili. Ten den jak 
po stránce propagační, tak i 
po stránce finanční byl úplně 
uspokojivý. 

Díky naše patří všem mz- 
minkám jež nás v takovou ne- 

zn“čeného podniku a svou pílí 
a vytrvalostí byly ve mnohem 
nápomocny škole v uskutečňo 
vání výchovného cíle, jednoho 
ze základních pilířů nové školy. 

Stálý dopisovatel. 

Z Varkovič, 

Slyšeli jste někdy o slepici, 
ktená snáší peníze? Tož jste 
měly být u nás na jarmarku, 
kde se stal tento př.běh: Ji- 
sta žena šla na trh a ztratila 
cestou uzlíček s 18.— zl. Na- 
šly jej dvě sousedky z pohlíz- 
ké české vesničky, které nesly 
na trb slepici. Když ona žena 
zpozorovala ztrátu, vrátila se 
a počala hledati. Jeden pan ji 
řekl, že peníze našly ony dvě 
ženy. Byly hned vyhledány a 
požádany aby peníze vrátily. 
Tyto ale nález popřely a tak 
se po prudší debatě dostaly 
na policejní ředitelství. 

Tam byly prohledány, ale 
peníze se nenašly. Jeden poli- 
cista © zpozoroval, že slepice 
sebou v koši nějak vrtí. Vzal 
ji tedy z koše ale i ten byl 

prázdný. Zaklepl sl pící a—pe- 
níze vypadly. Toť se ví. že to 
končilo prozatím sepsáním pro- 
tokolu. 

Bude vojna. bude!.. 
Předposlední pátek bylo oz- 

námeno všem soltysům, že 
všichni záložníci obdrží jakési 
papíry které jim musejí být 
okamžitě zoručeny. Bylo s to- 
ho mnoho řeči: že prý bude 
vojna, že to bud | mobiisace 
na zkousku a p. Zvlástním po- 
sličkem z gminy obdrželi sol- 
tysové tyto listiny. Ukázalo se, 
že jsou to „karty mobilizacyj- 
ne" a byly ihned rozdány. Mno- 
zí to příjmuli jako výzvu do- 
staviti se ka svému pluku a 
tak se stalo, že z jedná naši 0- 
sady vyjelo přes 50 záložníků 
ke svým plukům do Dubna, 
Lucka a Křemence. Teprve 
tam jim vysvětlili, že to je 
pouze oznámení ke kterému 
pluku kdo patří a milí záložní- 
ci jeli domů — a je zase po 
vojně. 

Zpravodaj. 

neobyčejná odvaha, která se 
divákům v kinech tolik líbí, A 
když jindy filmová krasavice 
musela vyskočit ze člunu do 
ledové vcdy dcprostřed stáda 
podrážděných mrožů, aky se 
filmovému operátercvi podařil 
záběr, jaký tu ještě nebyl, ji- 
stě ji při natáčení takové scé- 
ny nebylo chlsdro. Protože si 
takové filmovéní vyžadovalo 
nejen Kapitáluvých obětí, ale i 
zdraví zúčastněných osob, za- 
čaly se takové filmy řemeslně 
vyráběti s ochočenými zvířaty 
v-H llywoodu. Někdy se to pu- 
vedlo, jindy to dopadlo špatně, 
Záleželo vždy na výrobci. Šel, 
Ji tento jen a jen za sensací, 
potom mu naprosto nevadilo- 
že v jeho fiimu se uprostřed 
afrického pralesa „nasázené- 
ho““ nedaleko Hollywoodu ob- 
jevil na scéně tygr místo lev- 
harta a když se někdo proti 
této záměně vzbouřil, byl od- 
byt tvrzením; „Ta strakatá po- 
tvora je větší a nestojí nás 
tolik peněz.“ 

(Dokončení příště.) 

Ji



sklenice, jiní zase pouštějí si 

Str. 6. KR AJ AN S K ES čís. 19. 

Habešská otázka likvidována. 

Rada Spol. národů skončila 
rozpravu o habešské otázce bez 
jakékoli rušivé příhody. V zá- 
věru konstatoval | úřadující 
předs. Rady min Munters, že 
většina delegátů se vyslovila 
pro britský podnět, t. j. pro 
volné rozhodování jednotlivých 
členů v posuzování důsledků 
dnešní situace v Habeši. Když 
domluvil, vstal negus a beze 
slova odešel. 
Význam ženevského rozhod- 

nutí spočívá v tom, že byla dá- 
na možnost Velké Britanii, 
Francii i jiným státům, které 
ještě neuznaly italské císař- 
ství v Habeši, že tak mohou 
učiniti, aniž by obešly nebo 
porušily své závazky vůči 
Spol. národů. Pokud se týče 
stanoviska Spo'. států, orohlá- 
sil americký státní tajemník 
Hull, že stanovisko Rady S.N. 
není důvodem, aby Spoi. stá- 
ty změnily své rozhodnutí, že 
neuznají italské dobytí Habe- 
še. 

Bývalý habešský císař opu- 
stil vpátek v 9 hod. pařížským 
rychlíkem Ženevu a odjel do 
Londýna. 

Prvý telefonní rozhovor 
Kaunas-Varšava. 

(Dokončení ze str. 5.) 

Prvý pytel s polskou poštou 
přibyl do Kaunasu na úsvitě 10. 
května. První litevská počta šla 
do Polska týž den o 3. hodině 
odpolední. Přímá koresponden- 
ce mezi oběma zeměmi byla 
hned na počátku velmi početná. 

Normalisace polsko-litevských 
vztahů stává se tudíž nejen po- 
liticko-teoretickou, nýbrž i reál- 
ně-praktickou. 

přerodí v pláč a proklínání ce- 

Japonská nota Moskvě 
a sovětská odpověď. 

Japonský velvyslanec v Mo- 
skvě, Šigemitsu, zaslal lidové- 
mu kKomisariátu zahraničních 
věcí notu, v níž z příkazu své 
vlády protestoval proti tvrze- 
ním, obsaženým v řeči lidové- 
ho komisaře válečného loď- 
stva, Mirnova, při slavnostní 
přehlídce 1. května ve Vladi- 
vostoku. Mirnova řeč prý ob- 
sahovala některá tvrzení, jimiž 
se Japonsko cítilo dotčeno. 
Na Šigemitsu ovu notu odpově 
děl iid. komisař, přidělený ko- 
misariátu pro zahraniční věcí, 
Stomoňakov a upozornil japon- 
ského velvyslance, že v posled- 
ních letech naopak byla v Ja- 
ponsku provéděna systematic- 
ká propaganda vyvolávající vá- 
Ječnou náladu proti S. S. S. R. 
a to 2a účasti eficielních kru- 
hů a institucí. 

Zdůrazniv údiv, s nímž So- 
větská vláda přijala Šigemitsu- 
ovu notu, končí Stomoňakov 
slovy, že vláda pokládá za ne- 
možné vyšetřiti údaje obsažené 
v japonském protestu, dokud 
japonská vláda nezrnění svého 
postoje vůči válečné propagan- 
dě vedené v Japonsku proti 
Sovětskému svazu a zejména 
vůči účasti státních institucí a 
oficielních zástupců na této 

akci. 

35 komunistů před soudem. 

V Rovně pylo před okesním 
soudem započato přelíčení, kte- 
ré vzhledem na větší počet 0- 
bžalováných potrvá několik dnů. 
Na lavici obžalovaných zasedlo 
85 mladých lidí z Wlodzimie- 
rza, obviněných ze sabotáže a 
přináležení do K. P. Z. U. 

ZDAMEIU 4,8 DD CBLOUU 

Změny v anglické vládě. 

Od několika dnů očekávaná 
změna v britské vládě nastou- 
piřa 17. t. m., nepřibrala však 
větších rozměrů, jaké byly o- 
čekávány. 

Z gabinetu ustoupili dva mi- 
nistři: min. letectví lord Swin- 
tou a min. kolonií lord Har- 
lech. 
Novým ministrem letectví 

byl jmenován dosavadní mi- 
nistr zdravotnictví sir Kingley 
Wood, min kolonií byl jmeno- 
ván Malcolm Mac Donald. Tím 
byly rozprášeny zprávy, že u- 
stoupí lord Halifax a že bude 
zastoupen Mae Donaldem. 

Rada Společnosti národů 
zakončila své 101. zasedání. 

Stoprvé zasedání Rady S. N. 
bylo zakončeno v sobotu večer. 
Rada S. N. schvalilá jedno- 
myslně resoluci © neutralitě 
Švýcarska, když zástupci SSSR 
a Číny se zdrželi hlasování. 
Jednomys!ně byla také schvá- 
lena resoluce o Číně. Polský 
delegát nehlasoval o části re- 
soluce, kde byly  vysloveny 
sympatie s Čínou, ale vyslovil 
svůj souhlas o další části, kte- 
rá odsuzuje používání jedova- 
tých plynů ve válce. O referá- 
tu chilského delesáta Edvard- 
se o provádění paktu S. N. Ra- 
da z formalních duvodů neroz- 
hodovala, protože otázkou re- 
formy Paktu S. N. se bude za- 
býváti Schromáždění S. N. 
Chilský delegát pak oznámil, 
že Chile vystupuje ze Společ- 
nosti národů podle obvyklých 

modalit. 

Belgická vláda Jansonova 
odstoupila. 

Předseda belgické vládv Pa- 

u! Emil Janson vředležil králi 
demisi celého kabinetu. — No- 
vá belgická vláda byla ustave- 
na v sobotu večer. Minister- 
ským předsedou a ministem 
zahraničí je Paul Henri Spaak. 
V jeho vládě jsou 4 socialisté, 
4 katolíci, 2 liberálové a jeden 
odborník, ministr národní 0- 
brany gen. Demis. 

Neštěstí na silnici. 

Na silnici Luck — Kovel pod- 
lehl katastrofě dopravní autobus 
společnosti „Autolot“, řízený šo- 
férem Mikulášem Muchou. 

Šofér, jedoucí 50-tí km rychlo- 
stí, zpozoroval uprostřed silnice 
člověka, který posunkem ruky 
dával znak, aby auto zastavilo. 
Šofér nemoha rozjeté auto na- 
jednou zastaviti, zatočil na stra- 
nu, následkem čehož auto spad- 
lo do příkopu, přímáčknuvší pů- 
vodce katastrofy, kterým byl 
Mikuláš Petelák z Lucka. Mu- 
sel býti ve velice povážlivém 
stavu dopraven do nemocnice v 
Lucku. Několik cestujících, na- 
cházejících se v autobusu, bylo 
poraněno a pořezáno odlamky 
skla z rozbitých oken autobusu. 

Poláci na X. slet. 

Svaz polského Sokolstva sdě- 
lil, že vyšle k účasti na sletu 

i na sletových závodech asi 50 

osob. Jako oficielní zástupci 
Svazu Sokolstva přijedou pře d- 
seda Arcziszewski, náčelník Fa- 
zanowicz a náčelnice Jadwiga 

Golaszewska. 

Polský min. zahraničí Beck 

nastoupí cestu do Stokholmu 

25. t. m. Oplatí švédskému mi- 

nistru zahraničí jeho loňskou 

podzimní návítěvu v Polsku. 

1ooara= 114, pouvujmu  MISTU  Hindů i 

budhistů. V posvátné modli- 
tepnou krev. 

Ale jsem unaven a jdu spát. 
Ráno celý Dunaj i okolí tvo- 

řily jednu směsíci bílých mra- 
ků. Bílá pára valila se po klid- 
né hladině... 

Je tak teskno... 
Ale za chvíli se již rozjasňu- 

je. Vidím břehy, — vidím ju- 
goslavské chaloupky přilepené 
na březích a okolo nich a všu- 
de jinde stáda kudrnatých jak 
ovce prasat, pasoucích se vol- 
ně a bez dohledu. 

Po poledni zabočujeme k pří- 
stavišti. 

Vukovar. Tři mlýny na vodě, 
několik polozbořených domů, 
schýlených nad Dunajem « je 
to div, že některý se neodlepí 
a nespadne do vody. 

Za okamžik ujíždím taxikem 
do Borova. 

Borovo jest místo, kde se 
nachází jedna z mnohých se- 
sterských | společností  Baťo- 
vých, ale také jedna z prvních 
svou výstavbou a vzhledem. 
Kdežto jiné továrny jen lenivě 
vzrůstají, zde to roste rok od 
roku americkým tempem. 

Samé 5tí poschoďové budovy, 

lého světa. 
Ale všude je veselo. 
Cikánská hudba  (tamburá- 

ší) a při tom ,pevačica'“ 8 
vřeštivými, trhanými zvuky 
svých hrdel starají se udržet 
„fasonu““ daného „„kšeftu“' 

Tu cikán hraje „u ucho““ ho- 
stu, který mu slibuje za kaž- 
dou sloku hory — doly a na 
konec mu nedá nic, tam zase 
jednotlivý „„solista“ dře si hr- 
tan po převrácení do sebe ně- 
kolika „„Špicerů““, 

Nadávky se sypou se všech 
stran. Tu a tam sedí rozmaře- 
ný „sevdaliňak““ a vozbijí ne- 
milosrdně sklenici za sklenici, 
(Tito sevdaliňáci se mi zdáli 
velice podivuhodni, a dověděl 
jsem se, že to jsou typy s ma- 
ďarskou povahou, kteří při 
zvuku roztoužené písně (seda- 
linky) nevědomky tlučí skleni- 
ce, pak je zaplatí a jsou spo- 
kojeni! Opravdu podivné!) 

Jednou jsem se dostal do 
podivného víru. Když jsem ve- 
šel do místnosti, otočilo mne 
několik chlapíku, a že „,mo- 
ram“ s nima „vypíti“. Nechtěl 
jsem, ale než jsem se nadáj 

jeva. 
Nechtěl jsem, totiž | ne- 

mohl jsem již protestovat, ne- 
boť hlava mi dělala stále ob- 
louky, a divil jsem se jen, že 
ti chlapíci pijí mnohem více 
ode mne, ale že jsou tak svě- 
ži. Teprve pozdě,i jsem si všim', 
že stále zakusují víno papri- 
kou. 

Vzal jsem též. Nejdříve jsem 
ji vložil do úst, pak jsem stra- 
šně vyboulil oči, — začal jsem 
si zuřivě otírat zaslzené oči, 
a teprve po novém doušku v- 
na jsem zjistil, že se dívám 
jasným a nezaka'eným zrakem. 

Kdykoliv jsem se však zvedl, 
tu hned zaprotestovali: „Pij, 
majku ti, tvoju... — iti ti ko- 
čemo glavu razvaliti!“ 

Tenkráte jsem zkusil! 
Od té doby jsem se vyhýbal 

podobné společnosti na sto ho- 
nů. Později jsem se teprve do- 
zvěděl, že to byli dělnici z na- 
ší továrny, kteří mě poznali 
a chtěli mi prokázat, jakou ra- 
dost jim to činí, když mužou 
„uhostiti“ hosta „iz Poljskoj,“ 

(Pokračování příště) 

tebně Anglč né spatřili ženu 
z dravidského kmene Temilů, 
jež se nacházela ve stavu úpl- 
né extase. Angličané se ihned 
rozhodli, že tento zvláštní po- 
bled zachytí, a ze čtyř stran 
fotografovali ženu při dobrém 

osvětlení. 
čtyři ap:ráty na ni namíři- 

ly se čtyř různých míst. Když 
však vyvolali filmy, na nichž 
podle lidského uvážení měly 
být velmi zdařilé snímky, ne- 
viděli nic než úplně černou 
plochu, na níž nebylo nejmen- 
ší stopy po obrázku ženy. 

Doktorem profesorem za 15. m. 

Zamyslili jste se někdy nad 
tím, co byste asi mohli učini- 
ti s patnácti minutami denně, 
nepatrným zlomkem — čtyři- 
avaceti hodin? Myslili jste si 
někdy na znalost písemnictví, 
které byste si mohli nahro- 
maditi, na znalost dějin, poli- 
tiky, vědy, umění, kterou by- 
ste mohli získati — na zázrak, 
jejž by patnáct minut denně 
mohlo způsobiti ve vašem ži- 

votě?
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HOSPODÁŘSKÝ ZPRAVODAJ. 
Boj proti plevelům. 

Podle četných pokusů snižu- 
jí četné plevele výnos sklizně 
obilí o 20 až 60 proc. A jsou 

to pravě chudé půdy malých 
zemědělců v oblastech méně ú- 
rodných, kde plevele bují nej- 
více, poněvadě jsou vůči nepříz- 
nivým podmíkám daleko vzdor- 
nější než rostliny kulturou 
proti různým chorobám a ple- 
velům ve své resistentní schop- 
nosti oslabené. Prostředky v 
boji proti plevelům nejúčinněj- 
šími jsou hlavně: řadný výběr 
osiva, jeho moření proti nemo- 
cem, řádná příprava půdy, hu- 
bení plevelů v době kultury i 
mimo ni. Proto je tak nutná 
"podmítka hned po sklizni obi- 
lí, aby vysemeněný plevel vzklí- 
čil a následující hlubskou orbou, 
když vzrostl. dostal se do ze- 
mě a tu zahni!. Z jara musí 
se pole pro jarní setbu připra- 
vené smykovati a uvláčeti, aby 
všechná zbylá semena plevele 
vyklíčila, aby se půda prohřá- 
la a náležitě provzduchovala. 

Osivo musí býti plevele pro- 
sté Sejeme-li spolu se zrním 
plevel, dočkáme se dvojí skliz- 
ně: plevele je zpravidla více 
než zrní. Pak nezbývá než 
hned vláčeti—pod'e povahy pů- 
dy buď lehčími nebo těžšími 
branami, avšak vždy v pr-vý 
čas. V okopaninách ničíme ple- 
vel pletím, plečkováním nebo 

okopáváním. Čím častěji, tím 
lépe. Plečkování musí býti do- 
statečně hluboké. K hubení ně- 
kterých plevelů p.užívá se růz- 
ných prostředků (na př. k hu- 
bení ohnice a hořčice amonné- 
ho vápna), které musí býti 
správně voleny a v pravý čas 
použity. Při mlácení musí se 
plevel od zrna odděliti, nesmí 
se ani v plevách ani v prachu 
ponechati, ani na hnůj nebo do 
kompostu vyhazovati. To jsou 
nová semeniště plevele. 

Osazujte nevyužitou půdu 
topinambury! 

Topinambury (židovské bram- 
bory) daří se na každé půdě 
a lze jimi bez velkých výloh 
zužitkovat f půdu pro jiné 
rostliny nevhodnou. Pěstování 
topinambur jest velmi snadné, 
poněvadž jednou sázené topi- 
nambury se rozmnožují. Přih- 
nojí-li se k nim do brázdy, vy- 
rostou až do výše tří metrů. 
Hojný květ poskytuje bohatou 
vastvu včelám, list hodí se ke 
krmení všeho domácího zvířec- 
tva, poněvadž nenadýmá, hlízy 
jsru výbornou náhradou za ře- 
pu z jara, poněvadž přes zimu 
mohou v půdě zůstati a teprve 
v období krmení se v potřeb- 
ném mnržství kopají. Nemají 
projímavého účinku jako br. m- 
bory a mohu se také pěsto- 
vati jeko mezikultura. 

Dop 
Ze Straklova. 

Svátek matky ve Straklově na 
Dubensku 

Dne 8. V. t. r. u nás se po- 
řáda!l „svátek matky“ Pre gram 
oné slavnosti byl obšírný. Jed- 
notlivé body programu se sklá- 
daly z následujíc:ch čísel: při- 
vitání, proslov věnovaný naším 
drahým matičkám, krátké jed- 
noaktovky, verše, rytmické cvi- 
čení a tanečky. (,„Máky“, Vo- 
lv, Kanafasky, Lesní žinky, Ja- 
ro, Léto a Námořníci“,) 

Návštěva byla dosti četná, 
při lepším počasí (celý den pr- 
šelo) mohla býti četnější. Zá- 
jem o takovou slavnešt jest 
vždy značný. Průběh celého 
dne matky byl dobrý. Vytrva- 
lJý a dlouhý nácvik zvláštní 
původní kostýmy ke každému 
jednomu vystoupení v mnohém 
přispěly k utvoření opravdu 
pěkného celku a dojmu. Slav- 
nost byla zakončena holdem 
znaminkám a poděkováním, Po- 
tom následovala pěkná zábava 
pro školní mládež. Účinkující 
s ostatní mládeží nenuceně a 
vesele se bavili. Ten den jak 
po stránce propagační, tak i 
po stránce finanční byl úplně 
uspokojivý. 

Díky naše patří všem mz- 
minkám jež nás v takovou ne- 

ZE e Ve E 9: r Zd! 

ÍSsy. 
příznivou pohodu navštívily a 
ještě jednou projevily svou 
lásku k dětem: zároveň za u- 
skutečnění tcho výchovného 
podaiku děkuje se slečnám L. 
Šulcové a H. Průšové, které 
hodně se věnovaly provedení c- 
zn-čeného podniku a svou pílí 
a vytrvalostí byly ve mnohem 
nápomocny škole v uskutečňo 
vání výchovného cíle, jednoho 
ze základních pilířů nové školy. 

Stálý dopisovatel. 

Z Varkovič, 

Slyšeli jste někdy o slepici, 
ktená snáší peníze? Tož jste 
měly být u nás na jarmarku, 
kde se stal tento př.běb: Ji- 
sta žena šla na trh a ztratila 
cestou uzlíček s 18.— zl. Na- 
šly jej dvě sousedky z pohlíz- 
ké české vesničky, které nesly 
na trb slepici. Když ona žena 
zpozorovala ztrátu, vrátila se 
a počala hledsti. Jeden pan ji 
řekl, že peníze nešly ony dvě 
ženy. Byly hned vyhledány a 
požádany aby peníze vrátily. 
Tyto ale nález popřely a tak 
se po prudší debatě dostaly 
na policejní ředitelství. 

Tam byly prohledány, ale 
peníze se nenašly. Jeden poli- 
cista © zpozoroval, že slepice 
sebou v koši nějak vrtí. Vzal 
ji tedy z koše ale i ten byl 

NĚCO O 
Václav Švarc. 

FILMU. 

Filmový přírodopis. 

Máme malé a velké děti. Ma- 

lé děti musí se učiti přírodo- 

pisu, protože to patří k vše- 

obecnému vzdělání. Velké děti 

prohlubují trosky svých vědo- 

mostí, které získaly ve škole, 

protože jim to dělá radost a 
potěšení. Malé děti získávají 
prvé př.rodopisné vědomosti z 
prostředí, v němž žijí, potom z 
přírodopisných učebnic, kde 
zvířatům na pestrých obrázcích, 

jež mají upoutati rozptýlenou 

dětskou pozornost, chybí jen 
pohyb a zvuk, který vydávají. 
aby byla jsko živá. Malí i vel- 

cí občané rádi navštěvují zvě- 

řince, cirkusy a zvířetnice, ale 

ani tam si nemohou učiniti 
správoou představu o životě 
zvířat v přírodě. Dítě, jež vidě- 
lo tygra na obrázku v přírodo- 

pisné učebnici, nebo v dobro- 

družné knize, vidí téhož drav- 
ce ve zvířetnici anebo v cirku- 
se a může si tedy tam učiniti 

lepší představu o jeho síle a 
velikosti, ale nikoli o jeho ži- 

votě, který mu i nadálé zůstá- 
vá zahalen tajemstvím dálek. 

Neučené pohyby zvířat v cir- 
kuse a jejich nnavená a ospa- 

lá netečnost ve zvířetnici zkre- 
slují pravou povahu zvířete ve 
volné přírodě a jeho životní ú- 
děl a schopnosti. Tak tomu 

bylo ještě do nedávna. 
S příchodem filmu se však 

tyto poměry pomalu měnily, 

Jest sice pravda, že ve svém 
prvopočátku, už před světovou 

vá kou, se v Americe s oblibou 
vyráběly krátké sensační fil- 
my, kde násilným způsobem 

byly líčeny osudy zvířat a li- 
di. Tak například vyvrchole 

prázdný. Zaklepl sl pící a—pe- 
níze vypadly. Toť se ví. že to 
končilo prozatím sepsáním pro- 
tokolu. 

Bude vojna. bude!.. 
Předposlední pátek bylo oz- 

námeno všem soltysům, že 
všichni záložníci obdrží jakési 
papíry které jim musejí být 
okamžitě zoručeny. Bylo s to- 
ho mnoho řeči: že prý bude 
vojna, že to bud. mobiisace 
na zkoujku a p. Zvlástním po- 
sličkem z gminy obdrželi sol- 
tysové tyto listiny. Ukázalo se, 
že jsou to „karty mobilizacyj- 
ne" a byly ihned rozdány. Mno- 
zí to příjmuli jako výzvu do- 
staviti se ka svému pluku a 
tak se stalo, že z jedné naši 0- 
sady vyjelo přes 50 záložníků 
ke svým plukům do Dubna, 
Lucka a Křemence. Teprve 
tam jim vysvětlili, že to je 
pouze oznámení ke kterému 
pluku kdo patří a milí záložní- 
ci jeli domů — a je zase po 
vojně. 

Zpravodaj. 

ním děje jednoho takového fil- 
mu byl zápas amerického ho- 
rala s kondorem, jinou sensa- 
cí byla jízda australskéhu ná- 
mořníka newyorskými ulicemi 
na obrovském klokanu anebo 
honba na uprchlého iva ze zvě» 
řince po chicagských | stře- 
chách. Musíme doznati, že ty- 
to filmy přes svůj sensační, 
nepravděpodobný a fantastický 
děj byly obratně dělány, často 
i s nasazením života lidských 
protějšků divokých zvířat ve 
filmu. Obecenstvo se rádo ch: - 
dilo na ně dívati a nevadilo 
mu při tom ani dost málo, že 
i tu je život zvířat líčen tak, 
jak nevypadá ve skutečnosti. 
Jen když se divákům ve chví- 
lích hrůzy zatajoval dech na- 
vjetím a vzrušením, jak to na 
konec dopadne. 

V letech hospodářského rcz= 
voje po světové válce přišly do 
módy výpravy do divokých a 
méně známých krajů, kde se 
s herci natáčely dobrodružné 
filmy, už ne krátké, ale s dě- 
jem, který zaplňoval celé ve- 
černí představení v kinu. Změ- 
nila se tedy délka takového 
filmu z 300 metrů až na 3000 
metrů, ale dosavadní směr zů- 
sta!, jenom jeho rámec se tro- 
chu rozš'řil, V ději přibyli do- 
bří a zlí lidé, obyčejně hezký, 
zamilovaný m'adý muž anebo 
ještě hezčí, zamilovaná mladá 
žena a ad těchto herců bylo 
na příklad požadováno, aby se 
líbali Ss nevšedn m zanícením, 
když za nimi několik metrů, 
třeba na sudanské stepi, poska- 
koval rozsuřený lev. Jak vidí- 
me, byly sice od nich požado- 
vány malé výkony, ale zato 
neobyčejná odvaha, která se 
divákům v kinech tolik líbí, A 
když jindy filmová krasavice 
musela vyskočit ze člunu do 
ledové vedy dcprostřed stáda 
podrážděných mrožů, aky se 
filmovému operátercvi podařil 
záběr, jaký tu ještě nebyl, ji- 
stě ji při natáčení takové scé- 
ny nebylo chladro. Protože si 
takové filmovéní vyžadovalo 
nejen Kapitáluvých obětí, ale i 
zdraví zúčastněných osob, za- 
čaly se takové filmy řemeslně 
vyráběti s ochočenými zvířaty 
v-H llywoodu. Někdy se to pu- 
vedlo, jindy to dopadlo špatně, 
Záleželo vždy na výrobci. Šal, 
Ji tento jen a jen za sensací, 
potom mu naprosto nevadilo- 
že v jeho fiimu se uprostřed 
afrického pralesa „nasázené- 
ho““ nedaleko Hollywoodu ob- 
jevil na scéně tygr místo lev- 
harta a když se někdo proti 
této záměně vzbouřil, byl od- 
byt tvrzením: „Ta strakatá po- 
tvora je větší a nestojí nás 
tolik peněz.“ 

(Dokončení příště.) 
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NÁŠ SLET. 
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Po cslém světě se rozlétly 
sletové © propagační plakáty, 
všude d) všech zákoutí se do- 
staly, aby všude tam, kde bijí 
srdce našeho Cechoslováka a 

přítele našeh: národa hlásaly 
zvěst, že X slst všesokolský je 
již za dveřmi. A všichni se 
připravují na cestu do naší 
matičky Pr-hy. 

Také u nás na Volyni 'e již 
ruch. Sstkávají se přátelé a s 
podáním ruky padá otazka: 
»„Jedeš na slet?“ Pomalu se 
každý chystá na cestu, přemý- 
šlí o tom co má s sebou vzít, 
cn bude potřebné, co zbytečné. 
Naši sokolíci se tuží, využívají 
každé volné chvilky, aby si z0- 
pakovali prostná sletová a ve- 

Momentky z předešlého sletu v Mirohošti: 

Sokolský slib. 

čer... Večer je všechno v tělo- 
cvičně. Z dálky je s:-yšeti hu- 
kot, jako v úle — t+ cvičenci 
využ'vají času k radostnému 
povess ení, aby pak všichni 
najednecu umikli na povel ná- 
čelníka. A pak se cviči, jde od- 
díl z: oddílem. opakují se vě- 
ty, závěry, vše se doplňuje a 
brousí a brousí v jakémsi ho- 

rečném chv tu. 
A není divu! Vždyť za tři 

týdny máme slet! Náš slet! 
Náš,  volyňský! Ma. Zelené 
svátky pravr-slavné sejdou se 
všichni sokolové. všichni br:- 
tři Čechoslováci v Mirohošti, 
aby ukázali svou mrevní hod- 
notu. Zde nebude rozhod .vat, 
patří-li kdo do sokolské orga- 

Nástup Sokolů, 

nisace, zde bude vůdčí myšlen- 
kou: Naše česká menšina mu- 
sí ukázati své zdravé jádro, 
svcu schopnost k životu, musí 
projeviti svůj zájem o to, co 
hýbe naším národním vědo- 
mím. 

šťastnou náhod u připadá 
náš slet na dosti pohnutou 
chvíli. Na sletě v Praze bude 
celý svět přehlížeti výkvět ná- 
roda Československého, bude 
to jakási přehlídka mravní a 

fysické síly národa. Takovou 
přehlídkou musí býti i náš o- 
krskový slet v Mirohcšti! Bo- 
kolové nekonají slet jen pro 
sebe, nýbrž chtějí shromážditi 
celou naši českou Volyň, chtě- 
jí, aby slet byl naším menši- 
novým svátkem, stejně jako 
bude X. všesokolský slet čs. 
svátkém národním. 

Přijď i Ty, milý čtenáři! 
Přijď a vezmi s sebou i své 
známé a sousedy. Přijďte a u- 

VYSLANEC BOHDAN PAVLŮ MRTEV. 

Ve čvrtek 12.t. m. 0 10. hod. 
dop. cestou z pobytu na Hvaru 
v Jugoslavii vyjel vyslanec 
Bohdan Pavlů u:avřeným au- 
tem, které sam řídil, s chotí a 
služkou ze Splitu přes Banja- 
luku do Zíhřeba. Na cestě k 
Bosenski Nove v pruhké zatáč- 
ce ztratil nad volantem vládu, 
se'haly brzdy a auto zřítilo se 
do řeky Sany. Pan: Pavlů roz- 
bila vautěokn , dostela se ven 
a doplavala k břehu. Zatím se 
však auto úplně potopilo a 0- 
soby. ve voze utonuly. Paní Pav- 
lů byla s lehčím zraněním do- 
pr:vena do nemocnice v Bo- 
senski Novi a odtud do Záhře- 
ba. Tělo vys'ancovo bylo nale- 
zeno večer rybáři, asi 28 m od 
místa nehody a by o doprave- 
no do Záhřeba. 

Té'esné pozůstatky B:hdana 
Pavlů byly v neděli v noci do- 
praveny ze Záhřebu přes bý- 
vale Rakousko do Českos'!oven- 
ska. Těžce poškozené auto bylo 
dopraveno do Škodových dílen 
v Záhřebu, 

Tělesné | ostatky | vyslance 
B hdana Pavlů byly přivezeny 
d> Prahy pohřebním automobi- 
Jem v pondělíráno a bvly ulože- 
ny do kaple u kostela sv.ště- 
pána. 

Choť zesnulého, paní Fedora 
Pavlů, přijela v pondělí ráno 
záhřebským rychlíkem do Pra- 

hy. 

Bohdan Pavlů se narodil 3. 
března 1883 ve Spešově na 
Moravě. Od roku 1903 působil 
jako novinář v rozličných -Slo- 
venských listech, od roku 1910 
až “1914 byl redaktorem „Ná- 
rodních Listů“. Roku 1915 byl 
zajat na ruské frontě a účast- 
pil se hned nato organisace 
čsl. legií na Rusi. Zahraníční 
odboj podporoval zejména no- 
vinářsky jako redaktor „Če- 
choslováka“ a od r. 1918 „,Če- 
sk-slovenského deníku“ na Ru- 
si. Roku 1918 byl jmenován 
vyslancem v Rusku a za sibiř- 
ské anabase byl politickým zá- 
stupcem čl. republiky. Do roku 
1922 působil ve „Slovenském 
Deniku' v Bratislavě. Téhož 
roku vstoupil do dipl: matické 
služry a byl jmenován čs. Vy- 
slancem v Sofii. Od r. 1927 

byl ve vyslanecké funkci pře- 

ložen do Kodaně. Později stel 

se prvním oficiálním zástup- 

cem československé vlády v 

sovětském Rusku. 

ŠEDESÁTÉ NAROZENINY VOJTY BENEŠE. 

Vojta Beneš, známý politik 
a spolupracovník Masarykův, 
sterší bratr nyně šího presi- 
denta Dr. E. Beneše, nejlepší 
řečník národa a vůdce učitel- 
stva | československého slaví 
15. května své šedesáté nsro- 
zeniny a zároveň odchází na 
odpočinek z úřadu vládního 
rady a generálního inspektora 
národních škol. Zvláště učitel- 
stvo vděčí Vojtu Benešovi za 

jeho ochranu i práci pro ně, 
ve funkci starosty Svazu uči- 
tels:va československého. Za 
odboje vedl Vojta Beneš akci 
v Americe a to s velikými 0- 
bětmi i úspěchem. Tím se jeho 
životní dílo pojí se zahreniční- 
mi krajany a nám proto pří- 
sluší mu popřáti „„mnogaja lje- 
ta“ 

Podrobnější zpráva o něm 
bude otištěna příště. | j. p. 0. 

200 havířů při výbuchu 

v podzemí. 

V angiickém uhelnem dole 
„Markham“ v Duckmantonu 
n stal velký výbuch, který na- 
sled -val při sm*ně osazenectva, 
v okamžiku, kdy 200 havířů 
se připravovalo vyfárati. Krát- 
ce po výbuchu podařilo se za- 
chrániti 12 dělníků, kteří byli 

zřaněni. Všichni byli doprave- 

ni do nemocnice. Někteří byli 
přiotrávení uhelnymi plyny. 

Zatím co byli ranění dopra- 
vováni na povrch, nastal v 
podzemí nový výbuch. Zachran- 
ná četa dostala rozkaz, aby oka- 
mžitě zazdila část ohrožené 

štoly. Do 9. hod.bylo vyneseno 

na povrch 27 bavířů a 123 zů- 

stali dosud na dně Šachty. 

Další mohli být zachraňováni 

jen s velkými obtížemi. Podle 

poslední správy zahynulo při 

výbuchu 14 lidí a 36 horníků 

bylo zraněno. 

ZENSKÝ OBZOR. 
Ještě ke dní matek. 

V celém civilisovaném světě 

kažte, že jste a chcete být ta- 
ké platnými členy naší české 
menšiny na Volyni. 

Na shledanou všichni 
v Mirohošti o sletě. 

— vop. 

ujal se přepěkný zvyk věnovati 
jeden den v roce projevům úc- 
ty a vděčnosti naším matkám. 
Podivný, zvláštní to svátek! Po- 
hlédněte do kalendáře a přejdě- 

te všecky ty světce a světice, 

ale po tomto svátku ani stopy
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ivovary, kotlá: 

Mlýny kolové, 
ky kotlové syst. 
pro veterináře syst. 
vaná, pastork: 

Řezačky bubnové, 
Složení mlýnských 

Vladimír SVÁROVSKÝ 
a Spol. 

Továrna hospodářských strojů a slevárna v Kva- 

silově, poš. KWASILÓW-CZESKI, tel. 

Zdolbunów 6. založená 1884. 

VÝROBA: Brousící stroje na píly, 
řské práce, 

ehlké a balothové syst. Svárovský a lásy pro olejňr- 

my- 
Mlátičky trýbové, pasové a 

na sucháry, 
Svárovský-Šmolík, operační stoly 

Svárovský, ozubená kola frézo- 

otáčecí. 
Pumpy artezské syst. 

hovací stroje na válce mlýnské, 
amenů, soustruhu na dřevo a 

na kovy do = m délky, 

cilkulární píly, chladiče pro 
lisy cihlářské, chmelové 

s výtřasadly. 
na mletí krve, napáječ- 

Svárovský, kulísové a rotační. 

sušárny chmelové, na ovoce 

Turbiny vodní. 
a 

Válce pro olejárny. 

strojů. 
Odborné rýhování 

Elektrické a benzolo kyslíkové sváření kovů. 

Opravy motorů, hospodářských a průmyslových 

Kvalitní výkon, zaručující trvalost výrobků. 

Ceny mírné. 

válců mlýnských. 

— ani potuchy. Není tam za- 

psán červeně, ale jest zlatými 

literami vryt v naše srdce, a 

proto neváháme tvrditi, že jest 

to svátek nejkrásnější, všem lí- 

dem bez rozdílu nejbližší, neboť 

k žádnému jménu a svátku ne- 

cítíme tolik teplého vztahu, ja- 

ko k naší matce, jest-li dosud 

mezí námi, a tak teplých vzpo- 

mínek, odešla-li již na věčnost. 

A tak máme zase nový svátek, 

ačkoliv při nynějším demokrati- 

smu se počet svátku spíše zmen- 

šuje, proto také i zde vyskytu- 

jí se namítky proti takovým 0- 

slavám. Ovšem zapomínáme, že 

každý svátek neb oslava mají 

dvě stránky, totiž tu zevnější — 

okázalou, a tu vnitřní — du- 

chovní. Ta první bývá provádě- 

na často okázalé, až do krajno- 

sti, kdežto ta druhá — naopak 

— skromně a tiše, ačkoliv jest 

důležitější prvé. Jestliže někoho 

neb něco oslavujeme, tedy pře- 

devším musíme si uvědomiti — 

co, a máme-li k tomu právo. 

Tato okolnost žádá, aby se je- 

denkaždý v takovýto den zeptal 

sama sebe: „Jaký jest můj po- 

měr neb vztah k moji matce? 

Nebude můj projev vděčnosti 

pouze pokrytectvím? Odpovídá 

moje jednání tomu, co ona pro 

mne vykonala, neb dosud koná? 

Kdybychom takhle častěji klepa- 

li na svá srdce, pak bychom 

zajisté lépe chápali význam svát- 

ku — zvlášť pak ten význam 

vnitřní — duchovní. 

Všem našim maminkám za- 

světili jme tedy určitý den. Tu 

však naskýtá se ihned vážná 

výtka: „Což nemá celý náš ži- 

vot býti projevem vděčností na- 

ším matínkám?“ Zajisté, že ano! 

Ale dnes to číníme veřejně-oká- 

zale, A proto zvolili jsme k to- 

mu měsíc máj. I to má svůj 
symbolický význam. Jako ta 
probouzející se příroda oslavu- 
je mateřství matky-země nejkrá- 

snějšími květy, nejlíbeznějšími 
zpěvy ptačími a nejrozkošnější 

vůní, tak i my nyní mateřství 
chceme oslaviti kvítím, písněmi 
a projevy. Vzpomeneme-li si 

matek, co vytrpí pro své dítky, 

jaké oběti pro ně přinášejí, pak 
pochopíme, že jejích ukol jest 

nejen krásný, ale i nanejvýš 
zodpovědný a těžký. A nediv- 

me se tedy, že maminky rády 
uvidí trochu vděku za veškerou 
tu tíchou, obětavou práci pro 

blaho jak jedince, tak i celého 

společenstva. A přeci nikdo na 

světě nesklidí tolik nevděku a 

neuznání, jako naše matky. V 

dnešní době materialismu, sho- 

nu po mamoně — projeviti lá- 

sku neb něhu, říci slovo uzná- 

ní, zkrátka — mechatí aspvň 

chvílku mluviti srdce, to zdá se 

mnohým zbytečnou | slabostí. 
Proto tolik nevděku jest snášeti 

naším maminkám a můžeme 
dosvědčíti, že snášejí to s bez- 

příkladnou oddaností a hrdin- 

stvím. Vzpomeňme jen těch tí- 

síců matek, které v životě ne- 

poznaly jiných radostí, než ú- 

směv děcka neb jeho něžné 

přitulení. Jejích život je pou- 

hým sháněním pro své milé. Zá- 

řivým příkladem vzorné matky 

dávné doby jest nám Kornelia 
— vznešená to dáma v Benát- 

kách. Když jí jeji spoludružky 
— dámy velkosvětské vyzvaly 

na skvělý ples, oděla se skrom- 

ně, bezevšech ozdob a šperků. 

Dámy třpýtily drahokamy a ze- 

ptaly se ji, kde má svoje kle- 

noty. A ona odpověděla: „Ach, 

na ty bych byla zapoměla!“ A 

vyšedší, vrátila se vedouc za 

— Bělsko. 

3) Továrna výrobků 
Schulz. 

ski 4 Sp. 

váren 
a bavlněná, brezenty a j. 

Všichni kupujeme u firmy 

G. VUGMEJSTER, 
ROVNO ul. 3-Maja 129. 

Poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy 

G. VUGMEJSTER své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz © Synové 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. 

hedvábných Akz. Sp. Klinge 8 

4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Grzegow- 

5) Továrna plyše Teodor Finster. 

Na. skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto to- 

a rovněž výrobků ŽIRARDOVSKÝCH závodů jako: plátna Iněná 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5.— zl. za matr. 

Mimo toho na skladě G. Vugmejstra je stálý výběr kožešin 

- a hotových kožešinových facon, a to: pižmových, fokových, hři- 

běcích, teletinových, krtkových, murmových a j. 

Ceny nejnižší! 

KEE 

, TODO SÍ 

Celé Volyni jsou známa 
“ b 45-44 “ 

nejchutnější piva 

Specialita 

Doporučuj všude 
tohoto českédo podniku 

z parostrojního pivovaru 

V. ZEMANA 
v Lucku 

pivovaru 

„SAKURA“ 

znamenitý mok. 

wr“ 

Kanafasy, purpury, zástěry, 

Barvy trvalé! Ceny stálél 

Zdolbunov, ul. 

ČESKÝ OBCHOD 
se střížním a galanterním zbožím 

Vše v nejlepší jakosti u řírmy 

V. VOLANSKÝ 
Narutowicza 6. 

prádlo, šatové látky a jiné. 

ruku dva své roztomilé synáč- 
ky, se slovy: „Hle to jsou moje 
klenoty!“ Leč vzácné dámy ne- 
mající pro mateřství citu, pohr- 
davě odešly bez Kornelie, která 
se zase cele věnovala svým dít- 

kám. 
A vychovala z ních genie. 

Starší — Romus stal se zakla- 
datelem Říma čili Romy, a 
mladší Remus — moudrým a 
spravedlivým vladařem země. 
Ne všecky matky chápou sice 
důležitost dobrého vychování a 
zodpovědnost za osud svých 
milých, avšak není snad matky, 
která by pro své dítě nežádala 
si toho nejlepšího, často aní ne- 

rozsuzujíc, co může mu býti ku 
prospěchu a co ne. Ať tak, čí 
onak, avšak naší svatou povin- 
ností jest — naším matičkám 
těžkou a důležitou práci výchov- 
nou všemožně usnadňovati a 
doplňovati. Jedno přísloví praví: 
„Matka hýbe kolébkou, a ko- 
lébka hýbe světem:“ „Jaké mat- 
ky, takový národ“. Nůže, drahé 
matičky, příjměte od svých mi- 
lých dítek tento skromný projev 
lásky a oddanosti a nechť vám 
poslouží ku vzpružení pro další 
vaše snahy. Česť i sláva naším 
matičkám živým a vděčná vzpo- 
mínka zesnulým! 

J. Vlk.
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Nekupujte, pokud jste se neinformoval u nás a nechybite! 

CZESKA SPóLDZIELNIA ROLNICZO - HANDLOWA 
: W RóWNEM : 

(ČESKE HOSPODARSKÉ DRUŽSTVO V ROVNĚ) 
TELEF. 533. UI. 3-go MAJA 149. 

již došly z BRANDYSA u.L. oznamuje, že 

MELICHAROVY Československo 

h-á P s 

zací stroje 
lehké, tiché, důkladné a spolehlivé v práci, 

na malém nejnovější konstrukce, s olejovou lázní, ocelovým válem, hermeticky krytou nábou, 
polním kole a patentovaným k rámu přístrojem na okamžité sundání kola. 

Všichni kdož si stroje předem objednali a také ostatní zájemce o ně zveme k odebrání si strojů 
a prohlídce na skladě v Rovně. 

Upozorňujeme, 
že v roce minulém nehledě k hojné zásobě nestačilo nam ŽACÍCH STROJŮ a mnozí zájemci, kteří 

se přihlásili ke koupi až přede žněmi, již stroje si u nás koupiti nemohli, neboť byly vyprodány 
ještě přede žněmi. 

Pospěšte si proto se zakoupením strojů. 
Na koupené stroje vydáváme tovární záruku. 
Ceny a podmínky pro každého zájemce přijatelné, 

Sklady: v Rovně ul. 3 go Maja Nr. 149., v Zdolbunově ul. Narutowicza Nr. 8. (u pp. Otmara a 
Kloučka), ve Volkově (u p. VÍ. Mračka), v Kvasilově (u p. VI. Nahlovského.) 

JEDINEČNÁ PŘÍLEŽITOST naskytá se prozíravým hospodářům 1! 

Došla právě. z továrny z JIČÍNA 

z Československa zásilka 

z nejnovějších 

KNOTKOVÝCH ŽACÍCH STROJŮ = VA : AV KOAMOTEE 
s olejovou lázní, ocelovým válem, kuličkovými ložisky, 

S TOVÁRNÍ ZÁRUKOU do skladů staré solidní firmy. 

© v Zdolbunově, ul. Koscielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej) 

MOTORY LORENZ a jiné zahraniční stroje za levné likvidační c 
CHMELOVÉ motyky (kracle) zvláště levné, 

Navštivte nás, vyhovíme a jako vždy Vás plně uspokojímel Neodkládejte s nákupem, neboť přívoz stojů 

eny. 

jest dovolen jen dle kontingentů, 

Originální současti k žacím strojům. 

TOK TCE AE SETES KAP ZE 

Krajanské listy, týdeník československého lídu v Polsku. Vydává Josef Foitík v Lucku, Wlodzimierska 66a. Tiskem vlastním. 
Předplatné v Polsku: ročně .zl. 10.—., na půl roku zl, 5—, Do Ameriky zl. 15.-—., ročně. Ceny oznámení: celá strana zí. 120.—, : 

půl strany zl. 60.—, čtvrt strany zl. 30.—, Drobná oznámení 10. gr. za slovo, 

Drukarnia Józela Foitika, Luck. Odpovědný redaktor Josef Foitík,


